INSTRUÇÃO NORMATIVA 21 SIF, DE 20-8-2021
(DO-GO DE 24-8-2021)

SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA - Bebida

SIF altera a pauta fiscal de bebidas
O referido Ato promove alterações no Anexo I da Instrução Normativa 1 SIF, de 14-6-
2019, que estabelece os valores a serem considerados como base de cálculo para efeito de
pagamento do ICMS devido por substituição tributária nas operações com cerveja, chope,

refrigerante e bebida energética e isotônica.

O SUPERINTENDENTE INFORMAÇÕES FISCAIS, no uso de suas atribuições, tendo em vista
o disposto nos arts. 18, no art. 40, § 1º do Anexo VIII, todos do Decreto nº 4.852, de 29 de
dezembro de 1997, Regulamento do Código Tributário do Estado de Goiás - RCTE - e na
Portaria nº 126/19-GSE, de 14 de junho de 2019, resolve baixar a seguinte:

INSTRUÇÃO NORMATIVA:

Art. 1º As mercadorias relacionadas no Anexo I desta Instrução ficam incluidas no Anexo I da
Instrução Normativa nº 001/2019-SIF, de 14 de junho de 2019.

Art. 2º As mercadorias relacionadas no Anexo II desta Instrução ficam alteradas no Anexo I da
Instrução Normativa nº 001/2019-SIF, de 14 de junho de 2019.

Art. 3º Esta instrução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir do
primeiro dia útil posterior à data de sua publicação, exceto o item PCMS 21407, com efeito
retroativo a 15 de julho de 2021.

GLAUCUS MOREIRA NASCIMENTO E SILVA

Superintendente de Informações Fiscais

ANEXO I

(R$/Unidade)

Código

no
PCMS

Código Barras Fabricante Descrição do Produto PMPF ATUAL

21411 7891991298407 Ambev Cerveja Budweiser 0%
Lata 350ml 3,32

21412 7891991298421 Ambev Cerveja Budweiser 0%
GRF 330ml 3,89

21413 7898605254132 Ambev Cerveja Colorado Appia
Lata 350ml 4,89

21414 7898605253852 Ambev Cerveja Colorado Indica
Lata 350ml 4,99

21415 7898605252527 Ambev Cerveja Colorado Session
Ipa GRF 600ml 9,99

21431 7898605254309 Ambev Cerveja Colorado Session
Ipa Lata 350ml 4,69

21416 7898605254330 Ambev Cerveja Colorado
Orgânica GRF 600ml 12,99

21417 7891991298599 Ambev Cerveja Goose Island Ipa
Lata 350ml 6,39

21451 7891991298575 Ambev Cerveja Goose Island
Midway Lata 350ml 6,39

21432 5410228202929 Ambev Cerveja Hoegaarden 0%
Lata 330ml 4,99

21433 7891991298636 Ambev Cerveja Hoegaarden
Rose GRF 330ml 7,99

21452 7891991298476 Ambev Cerveja Hoegaarden
White Lata 269ml 4,49

21471 7891991300933 Ambev Cerveja Patagonia Ipa
Lata 473ml 4,99

21472 7891991300957 Ambev Cerveja Patagonia Ipa
GRF 355ml 5,99

21473 7891991300971 Ambev Cerveja Patagonia Ipa
GRF 740ml 11,90

21474 7891991301831 Ambev Cerveja Patagonia Amber
Lata 350ml 4,19

21434 7891991301855 Ambev Cerveja Patagonia
Bohemian Lata 350ml 4,19

21475   7891991297479 Ambev Cerveja Spaten (Nacional)
GRF 355ml 3,49

21476  7891991297547 Ambev Cerveja Spaten (Nacional)
GRF 600ml 5,79

21477 7891991297424 Ambev Cerveja Spaten (Nacional)
Lata 350ml 2,89

21478 7891991296441 Ambev Cerveja Stella Artois Sem
Gluten GRF 330ml 4,19

21491 7891991299855 Ambev Cerveja Bubweiser Lata
310 ml Pack 15 unid. 40,39

21492 7891991299848 Ambev Cerveja Bubweiser Lata
310 ml Pack 06 unid. 16,79

21493 7891991297738 Ambev Cerveja Brahma Duplo
Malte Lata 310 ml Pack
15 unid.

34,29

21494 7891991299824 Ambev Cerveja Brahma Duplo
Malte Lata 310 ml Pack
06 unid.

14,29

21495 7891991299749 Ambev Cerveja Bohemia Pilsen
Lata 310 ml Pack 15 unid. 31,49

21511 7891991299732 Ambev Cerveja Bohemia Pilsen
Lata 310 ml Pack 06 unid. 13,19

21496 7891991299886 Ambev Cerveja Skol Pilsen Lata
310 ml Pack 15 unid. 30,09

21497 7891991299879 Ambev Cerveja Skol Pilsen Lata
310 ml Pack 06 unid. 12,59

21498 7891991299787 Ambev Cerveja Brahma Chopp
Lata 310 ml Pack 15 unid. 31,49

21499 7891991299770 Ambev Cerveja Brahma Chopp
Lata 310 ml Pack 06 unid. 13,49

21501 7891991296038 Ambev Refrigerante Citrus
Antarctica Lata 269ml 2,09

21512 7891991295130 Ambev Refrigerante Guaraná
Antarctica Natu Lata
260ml

2,99

21531 7891991298650 Ambev Refrigerante Guaraná
Antarctica Lata 310ml 1,69

21532 7892840819156 Ambev Refrigerante Pepsi Cola
Lata 310ml 1,69

21533 7891991298513 Ambev Refrigerante Tônica
Antarctica Pet 1000ml 5,49

21534 7891991298537 Ambev Refrigerante Tônica
Antarctica Zero Pet

5,49

1000ml
21569 7898316361082 Fors Refrigerante Fors Soda

Lichia Pet 510ml 1,48

21570 7898316361006 Fors Refrigerante Fors Soda
Limão Pet 510ml 1,48

21571 7898316361068 Fors Refrigerante Fors Soda
Maçã Verde Pet 510ml 1,48

21572 7898316361075 Fors Refrigerante Fors Soda
Tangerina Pet 510ml 1,48

21573 7898316361044 Fors Refrigerante Fors Soda
Limão Pet 1000ml 2,91

21553 7898316360016 Fors Refrigerante Fors
Guaraná Pet 2000ml 3,10

21554 7898316360214 Fors Refrigerante Gipps
Guaraná Pet 2000ml 2,92

21555 7898316360047 Fors Refrigerante Fors Laranja
Pet 2000ml 3,10

21556 7898316360078 Fors Refrigerante Fors Limão
Pet 2000ml 3,10

21557 7898316360702 Fors Refrigerante Fors Citrus
Pet 2000ml 3,10

21558 7898316360108 Fors Refrigerante Fors Cola
Pet 2000ml 3,10

21559 7898316360184 Fors Refrigerante Fors Maçã
Pet 2000ml 3,10

21560 7898316360481 Fors Refrigerante Fors Uva Pet
2000ml 3,10

21561 7898316360566 Fors Refrigerante Fors
Guaraná Pet 1000ml 2,32

21562 7898316360467 Fors Refrigerante Fors Cola
Pet 1000ml 2,32

21563 7898316360856 Fors Refrigerante Fors Maçã
Pet 1000ml 2,32

21564 7898316360030 Fors Refrigerante Fors
Guaraná Pet 250ml 1,08

21565 7898316360061 Fors Refrigerante Fors Laranja
Pet 250ml 1,08

21566 7898316360122 Fors Refrigerante Fors Cola
Pet 250ml 1,08

21567 7898316360504 Fors Refrigerante Fors Uva Pet
250ml 1,08

21568 7898316360979 Fors Refrigerante Fors Maçã
Pet 250ml 1,08

21591 7898007221176 Puragua Refrigerante Puragua
Lemon GRF descatável
497ml

3,00

21592 7898007221183 Puragua Refrigerante Puragua
Lemon GRF descartável
2000ml

7,62

21593 7898007221312 Puragua Refrigerante Puragua
Citrus GRF descatável
497ml

3,00

21594 7898007221305 Puragua Refrigerante Puragua 3,00

Tonica GRF descartável
350ml

21536 7898950338150 Wewish
Bebidas
Saudáveis

Refrigerante Wewi Tônica
Clássica Orgânica - Lata
269ml

2,75

21537 7898950338181 Wewish
Bebidas
Saudáveis

Refrigerante Wewi Tônica
Rosé Orgânica - Lata
269ml

2,75

21551 7898950338211 Wewish
Bebidas
Saudáveis

Refrigerante Wewi Tônica
Clássica Orgânica Zero -
Lata 269ml

3,44

21330 7898689180198 Wewish
Bebidas
Saudáveis

Refrigerante Wewi Tônica
Rosé Orgânica Zero -
Lata 269ml

3,44

21535 7891991298551 Ambev Energético Fusion Pet
500ml 3,99

21574 7898316360719 Fors Energético K10 Pet
1000ml 4,02

21538 7898132846749 Globalbev Energético Extra Power
Melancia Lata 270ml 4,59

21595 7898007220759 Puragua Energético Blue Ray
Energy Drink GRF
descartável 2000ml

13,79

21596 7898007220766 Puragua Energético Blue Ray
Energy Drink GRF
descartável 1000ml

8,69

21597 7898007221053 Puragua Energético Blue Ray
Energy Drink Lata 269ml 4,99

21598 7898007220834 Puragua Energético Blue Ray
Energy Drink GRF
descartável 350ml

3,88

ANEXO II
(R$/Unidade)

Código no

PCMS Código Barras Fabricante Descrição do Produto PMPF ATUAL

6264 7897162300092 Venturini Refrigerante Saboraki Cola -
Pet 2000ml

3,39

5205 7897162300023 Venturini Refrigerante Saboraki
Guaraná - Pet 2000ml

3,39

5203 7897162300016 Venturini Refrigerante Saboraki
Laranja - Pet 2000ml

3,39

5186 7897162300047 Venturini Refrigerante Saboraki Limão
Ice - Pet 2000ml

3,39

15661 7897162300108 Venturini Refrigerante Saboraki Maça -
Pet 2000 ml

3,39

5488 7897162300139 Venturini Refrigerante Saboraki
Tubaína - Pet 2000ml

3,39

5187 7897162300443 Venturini Refrigerante Saboraki Uva -
Pet 2000ml

3,39

5190 7897162303000 Venturini Refrigerante Saboraki
Guaraná - Pet 3000ml

4,85

21407 7897162304021 Venturini Refrigerante Saboraki Like
Cola Pet 1 Litro

2,29

19753 7897162301402 Venturini Refrigerante Saboraki Like
Cola - Pet 3 litros

4,85

5565 7897162303017 Venturini Refrigerante Saboraki
Tubaína - Pet 3000ml

4,85

15792 7897162301211 Venturini Refrigerante Saboraki
Tubaína - Pet 237 ml

1,12

15791 7897162301204 Venturini Refrigerante Saboraki
Guaraná - Pet 237 ml

1,12

15794 7897162300160 Venturini Refrigerante Saboraki
Laranja - Pet 237 ml

1,12

19731 7897162300061 Venturini Refrigerante Saboraki
Tubaína - Pet 350 ml

1,41

5204 7897162300115 Venturini Refrigerante Saboraki
Guaraná - Pet 350ml

1,41

5184 7897162300153 Venturini Refrigerante Saboraki Limão
Ice - Pet 350ml

1,41

19751 7897162301013 Venturini Refrigerante Soboraki
Laranja - Pet 350 ml

1,41

19752 7897162300054 Venturini Refrigerante Sobaraki Like
Cola - Pet 350 ml

1,41

19092 7897162300559 Venturini Refrigerante Saboraki Agua
Tonica - PET 350ml

1,74

16471 7898950338396 Wewish
Bebidas
Saudaveis

Refrigerante Wewi Guaraná
Orgânico - GRF 255 ml

2,75

16472 7898950338433 Wewish
Bebidas
Saudaveis

Refrigerante Wewi Cola
Orgânica - GRF 255 ml

2,75

16473 7898950338419 Wewish
Bebidas
Saudaveis

Refrigerantes Wewi Laranja
Orgânica - GRF 255 ml

2,75

16494 7898950338402 Wewish
Bebidas
Saudaveis

Refrigerante Wewi Guaraná
Zero - GRF 255 ml

2,75

16489 7898950338440 Wewish
Bebidas
Saudaveis

Refrigerante Wewi Cola Zero
- GRF 255 ml

2,75

16481 7898950338457 Wewish
Bebidas
Saudaveis

Refrigerante Wewi Tônica
Clássica Orgânica - GRF 255
ml

2,75

16482 7898950338464 Wewish
Bebidas
Saudaveis

Refrigerante Wewi Tônica
Rosé Orgânica - GRF 255 ml

2,75

16484 7898950338365 Wewish
Bebidas
Saudaveis

Refrigerante Wewi Ginger
Tônica Orgânica - GRF 255
ml

2,75

16493 7898950338495 Wewish
Bebidas
Saudaveis

Refrigerante Wewi Tangerina
Tônica Orgânica - GRF 255
ml

2,75

16485 7898950338471 Wewish
Bebidas
Saudaveis

Refrigerante Wewi Lemon
Sour Orgânico - GRF 255 ml

2,75

16486 7898950338488 Wewish
Bebidas

Refrigerante Wewi Tea Soda
Mate Orgânico - GRF 255 ml

2,75

Saudaveis
15813 7897162302133 Venturini Energético Red Jack - Pet

237 ml
1,58

7167 7897162301259 Venturini Energético Red Jack - Pet
2000ml

7,42

Obs: Os anexos I e II da IN 001/2019-SIF Pauta Fiscal de Bebidas(Consolidada), com as
devidas inclusões e alterações constantes desta Instrução Normativa,  encontram-se
disponíveis no site: http://www.economia.go.gov.br